ATA N° 17/2014

13ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR.

Aos VINTE E OITO (28) dias do mês de ABRIL do ano de Dois Mil e Quatorze (2014), às

18h30min; sob a Presidência do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI e sob a Secretaria do

Vereador ALAN DE SOUZA KANASHIRO, primeiro Secretário, iniciou-se a 13ª SESSÃO

ORDINÁRIA do 2º Ano Legislativo da 17ª Legislatura depois da chamada nominal, com a

confirmação de quórum regimental, contando com a presença de todos os Vereadores e “Invocando

as bênçãos e a proteção de DEUS, a Câmara Municipal de Monte Mor dá início aos trabalhos desta

Sessão”, e assim, o Senhor Presidente declara aberta a presente Sessão Ordinária, solicitando ao

primeiro Secretário que faça a leitura do EXPEDIENTE, conforme segue: Leitura e votação da ATA

Nº. 16 de 22/04/2014 (12ª SESSÃO ORDINÁRIA); O Senhor Presidente solicitou a dispensa da

leitura da mesma, a seguir fora à votação, aprovada por unanimidade; Logo a seguir, foi feito à

leitura no expediente das seguintes matérias: PROJETO DE LEI Nº. 0071/2014 – “Institui e Inclui no

Calendário Municipal de Eventos o “Dia do Motorista e Condutor de Veículo de Emergência” (10 de
Outubro) na cidade de Monte Mor e dá outras providências”; de autoria do Vereador SALVADOR LEITE

MERCEDES; PROJETO DE LEI Nº. 0072/2014 – “Dispõe sobre a denominação da Rua 09 – bairro Jardim

Moreira – Monte Mor – SP e dá outras providências”, de autoria do Vereador SALVADOR LEITE

MERCEDES; PROJETO DE LEI Nº. 0073/2014 – “Dispõe sobre autorização ao Executivo para Criar ficha
no Orçamento Programa para 2.014 e dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO – R$

4.133.590,75 (Fundo Municipal de Saúde); PROJETO DE LEI Nº. 0074/2014 – “Dispõe sobre autorização

ao Executivo para Criar ficha no Orçamento Programa para 2.014 e dá outras providências”, de autoria do
PODER EXECUTIVO – R$ 1.864.000,00 (Diversas Pastas); PROJETO DE LEI Nº. 0075/2014 – “Dispõe

sobre autorização ao Executivo para Criar ficha no Orçamento Programa para 2.014 e dá outras providências”,

de autoria do PODER EXECUTIVO – R$ 1.700.000,00 (Diversas Pastas); PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº. 002/2014 – “Dispõe sobre a inserção de área na Zona de expansão urbana do

Município, na forma e condições quem especifica e dá outras providências”, de autoria do PODER

EXECUTIVO; PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº - 003/2014 – “Dispõe sobre o acréscimo do

parágrafo único no Artigo 10 e a nova redação do Artigo 17 da Lei Complementar Nº. 17 de 05 de Novembro
de 2010 e acrescenta os parágrafos: 1º e 2º no artigo 17 da Lei Complementar Nº. 19 de 05 de Novembro de

2010 e dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO; Diversas correspondências

recebidas de órgãos: Federal, Estadual e Municipal e outros – a disposição na Secretaria

Legislativa; Em seguida foi feito a leitura e debate dos seguintes: REQUERIMENTO Nº. 006/2014

– “Requer informações concretas junto ao Poder Executivo, referente o controle de uso da água por parte da

população de nosso Município, nos meses de estiagem”, de autoria do Vereador SALVADOR LEITE

MERCEDES (Sassá); retirado pelo autor; REQUERIMENTO Nº. 007/2014 – “Requer informações sobre a
limpeza de terrenos, construção de muros e calçadas conforme a Lei Nº. 1.286 de Dezembro de 2008”, de

autoria do Vereador EDUARDO BISPO DA SILVA; retirado pelo autor; REQUERIMENTO Nº. 008/2014

– “Requer informações sobre a compensação ambiental dos eventos: Carnaval e Aniversário da cidade.
Conforme descreve a Lei nº. 1.474 de Junho de 2010”, de autoria do Vereador EDUARDO BISPO DA

SILVA; retirado pelo autor; Dando seqüência aos trabalhos da mesa, foi feito a leitura das seguintes

INDICAÇÕES: Nº s. 0161, 0162, 0163, 0164, 0165, 0166, 0167, 0168, 0169, 0170, 0171, 0172,

0173, 0174, 0175, 0176, 0177 e 0178/2014 – todas de autoria do Vereador EDUARDO BISPO DA

SILVA; 0190/2014 – de autoria do Vereador EVERALDO DE MORAIS SANTANA, 0160/2014 –

de autoria do Vereador JOSÉ ADÃO DE ALMEIDA; 0191/2014 – de autoria do Vereador

MARCOS ANTONIO GIATI; 0179 0180/2014 – ambas de autoria do Vereador SALVADOR

LEITE MERCEDES; 0188 e 0189/2014 – ambas de autoria do Vereador SEBASTIÃO SOARES DE

ANDRADE; 0181, 0182, 0183, 0184, 0185, 0186 e 0187/2014 – todas de autoria do Vereador

WALTON ASSIS PEREIRA; O Senhor Presidente, determinou à Secretaria Legislativa, o envio das

indicações dentro do prazo regimental; Não havendo mais nenhuma matéria na fase de leituras e

debates para deliberação, passou-se imediatamente para os inscritos; Inscreveram-se para fazer uso

da Tribuna Livre os Senhores Vereadores: SALVADOR LEITE DA SILVA, EDUARDO BISPO

DA SILVA, ALAN DE SOUZA KANASHIRO, SEBASTIÃO SOARES DE ANDRADE, DANILO

JACOB, EVERALDO DE MORAIS SANTANA e WALTON ASSIS PEREIRA; Sem o intervalo

regimental, fora dada a seqüência dos trabalhos, com a chamada nominal conforme regimento, e com

conferência de quórum, o Senhor Presidente iniciou imediatamente a ORDEM DO DIA:

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL, ao Projeto de Lei Nº. 0073/2014; após leitura,

o mesmo vai para votação, aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº. 0073/2014 –

“Dispõe sobre autorização ao Executivo para Criar Ficha no Orçamento Programa para 2.014 e dá

outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO – R$ 4.133.590,75 (Fundo Municipal de

Saúde); após leitura e discussão, o mesmo vai para votação, aprovado por unanimidade;

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL, ao Projeto de Lei Nº. 0074/2014; após leitura,

o mesmo vai para votação, aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº. 0074/2014 –

“Dispõe sobre autorização ao Executivo para Criar Ficha no Orçamento Programa para 2.014 e dá

outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO – R$ 1.864.000,00 (Diversas Pastas);

após leitura e discussão, o mesmo vai para votação, aprovado por unanimidade; REQUERIMENTO

DE URGÊNCIA ESPECIAL, ao Projeto de Lei Nº. 0075/2014; após leitura, o mesmo vai para

votação, aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº 0075/2014 – “Dispõe sobre autorização

ao Executivo para Criar Ficha no Orçamento Programa para 2.014 e dá outras providências”, de

autoria do PODER EXECUTIVO – R$ 1.700.000,00 (Diversas Pastas); após leitura e discussão, o

mesmo vai para votação, aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº. 0067/2014 – “Dispõe

sobre a denominação da Rua 16 – bairro Parque do Café I e dá outras providências”, de autoria do Vereador

ALAN DE SOUZA KANASHIRO; retirado pelo autor; PROJETO DE DECRETO LEI Nº. 001/2014 –

“Concede Honrarias que Especifica” – Referente concessão de título de “Honra ao Mérito” ao Senhor
WAINER STROH; de autoria do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI; após leitura e discussão, o mesmo

vai para votação, aprovado por unanimidade; Não havendo mais nada a deliberar na Ordem do Dia, o

Senhor Presidente deu-se por encerrada a DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA do ano de

2014, às 19h40minh, convocando os Senhores Vereadores para a DÉCIMA QUARTA (14ª)

SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 05/05/2014, às 17h00min. Eu, ALAN DE SOUZA

KANASHIRO, primeiro Secretário, lavrei a presente Ata que lida e aprovada, será assinada pelo

Presidente e Secretários desta Egrégia Casa de Leis.

MARCOS ANTONIO GIATI

Presidente

ALAN DE SOUZA KANASHIRO

1ª Secretário

NEIDE GARCIA FERNANDES

2ª Secretária